Quadro de Pessoal do Ministério da Fazenda, passa a ter a seguinte composição: (Vide art. 1º do
Decreto nº 72.545, de 30/7/1973) 

CARREIRA NÚMEROS DE CARGOS
1ª Categoria 35 (trinta e cinco) 
2ª Categoria 50 (cinquenta) 
3ª Categoria 60 (sessenta) 
Total de cargos 145 (cento e quarenta e cinco) 

§ 1º Os cargos vagos ou que vierem a vagar de 1ª (primeira) e 2ª (segunda) categorias
serão  providos  mediante  promoção,  alternadamente,  pelos  critérios  de  merecimento  e
antiguidade, dos ocupantes de cargos de 2ª (segunda) e 3ª (terceira) categorias, respectivamente.